qui inutiliter laboraret : si vero extra vagantes , et sine freno circumnantes viderit , a nobis arrepto initio ubique nos deinceps a grege dejicere poterit . Et quod inter servos ignavi in foro patiuntur , qui ministeria necessaria relinquunt , pro quibus ab heris missi fuerant , tenere et sine causa iis qui superveniunt hærentes , et otium ibi consumentes : hoc et nobis accidit , cum a præceptis Dei discodimus . Stamus enim deinceps divitiis admirationi habentes , et pulchritudinem corporis , et cætera quæ nihil ad nos attinent : quemadmodum illi servi mendicantibus præstigatoribus , qui mirabilia patraut , attendunt ; deinde cum tardius redeant , domini plagis excepti extremas dant penas . Multi vero propositam viam prætermittunt , alios qui indigne se agebant sequentes . Sed nos ne hoc faciamus : etenim missi sumus ad multa quæ urgent perficienda ; et si missis illis stemus , inutilia illa hianti ore respicientes , omni tempore nobis frustra insumpto , extremas dabimus penas . Si enim te exercere velis , habes quæ mirari debeas , et ad quæ inhiare omni tempore possis , quæ non risu , sed admiratione et laudibus multis digna sunt : quemadmodum contra is , qui ridicula admiratur , ipse talis erit , et risum movente deterior : quod ne tibi accidat , cito resilias .

Divitiarum usus malus quam miseriam inferat. — Quid , queso , stas divitiis inhians ? quid admirabile vides , quod possit oculos tuos detinere ? equos auro ornatos , famulos , alios barbaros , alios eunuchos ,

splendidas vestes , animam in his emollitam , sublatum supercilium , circumcursationes , tumultus ? An hæc admiratio digna ? in quo autem differunt hi a mendicis saltantibus et sibilantibus in foro ? Nam et hi multa virtutis fame deteuti , choream ducunt illa ridiculiosem , acti et circumacti , nunc ad lautas mensas , nunc ad diversorium amasiarum mulierum , nunc ad adulatorum et parasitorum agmina . Si vero aurum gestant , ideo maxime miserabiles sunt , quia illa , quæ nihil ad se attineat , magis sibi curæ sunt . Ne mihi vestimenta illorum respicias , sed eorum animam roge , et perpende annon mille sit vulneribus confossa , et laceris pannis induta , annon sit deserta et sine patrocínio . Quæ utilitas illius externæ insanix ? Multo melius est pauperem esse et in virtute vitam ducere , quam cum nequitia regem esse . Pauper enim apud se omni secundum animam voluptate fruitur , neque in sensum venit illius externæ paupertatis , ob internas divitiis : rex vero in deliciis vivens , in iis , quæ non ipsi congruentia sunt , in iis quæ maxime ad ipsum attinent cruciatur , in anima , in cogitationibus , in conscientia , quæ una secum illo commigrabunt . Hæc igitur cum sciamus , vestimenta quidem aurea deponamus , virtutem assumamus et voluptatem ex illa partam . Sic enim et hic et illic multa fructum voluptate , et promissa consequemur bona , gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi , quicum Patri et Spiritui sancto gloria , honor , imperium , nunc et semper , et in sæcula sæculorum . Amen .

HOMILIA V.

CAP. 1. v. 28. *Sicut non probaverunt Deum habere in notitia , tradidit eos Dominus in reprobum sensum , ut facerent ea quæ non conveniunt .*

1. Ut ne videretur illos subindicare , postquam diu circa peccorum amorem versatus fuerat , ad alia deinde peccatorum genera transivit : ideoque ad alias personas totum sermonem transfert . Et ac si semper fideles de peccatis alloqueretur , ut illa fugienda esse commoneret , gentes in medium producit , dicens : *Non in passione desiderii , sicut et reliquæ gentes , quæ Deum non noverunt* (1. Thess. 4. 5) : et rursum , *Ne contristemini , sicut et cæteri , qui spem non habent* (Ibid. v. 13) : sic et hoc loco illorum peccata exhibet , illosque ab omni venia deturbat : non enim per ignorantiam admissa , sed meditata dicit esse facinora . Quapropter non dicit : Et sicut non cognoverunt ; sed , *Sicut non probaverunt Deum habere in notitia* ; ex corrupto iudicio et ex contentione potius quam ex rapina dicens esse peccatum , et ostendens non ex carne , ut quidam hæreticorum dicunt , sed ex animo et mente male concipientis peccata proficisci , et hunc esse malorum omnium fontem . Postquam enim mens reprobata facta est , auriga corripit , omnia demum labefactantur et subvertuntur . 29. *Repletos omni iniquitate , nequitia , avaritia , malitia . Vide , omnia confertim : nam Repletos illos dicit , et Omnes ; et cum malitiam in genere nominasset , jam*

partes ejus prosequitur , et has cum hyperbole , allens , *Plenos invidia , cæde* . Hoc enim ex illo oritur , ut in Abele et in Joseph monstratum est . Deinde cum dixisset , *Contentione , dolo , malignitate , 30. insurrexerunt , detractores , Deo perosos , contumeliosos* , etiam ea , quæ multis indifferentia esse videntur , in criminum ordine ponens ; auget rursus accusationem , postquam in arcem malorum ascendit , et dixit , *Arrogantes* . Gravius est enim altum sapere post peccatum , quam peccare : ideo Corinthios inuasit his verbis : *Et vos inflati estis* (1. Cor. 5. 2) . Nam si quis de recto facto inflatus est , totum perdit : qui cum peccatis inflatur , quo non dignus fuerit supplicio ? qui enim talis est , respicere non poterit . Deinde ait , *Inventores malorum* , significans non sat ipsis fuisse illa , quæ jam exstabant , sed et alia invenisse : quod meditantium et studentium erat , qui a nullis subriperantur et attraherentur . Cum autem malitiam minutatim dixisset , et ostendisset ipsos in eadem ipsa stetisse natura (nam ait , *Parentibus non obedientes*), ad pestis tantæ radicem sic demum pergit , 31. *Sine affectione , abque fœdere dicens illos* . Hanc enim et Christus causam esse nequitie dicit : *Cum abundaverit iniquitas , refrigescet caritas multorum* (Math. 24. 12) . Hoc igitur hic dicit Paulus , *Incompositos , sine affectione , abque fœdere , sine misericordia vocans* , ostendensque ipsos hoc naturæ donum prodidisse . Habemus

enim naturalem quemdam ad invicem affectum, ut et ipsæ feræ habent. *Nam omne animal, inquit, sibi simile diligit, et homo proximum suum* (Eccli. 13. 19). At illi feris ferociores fuere. Morbum igitur qui ex pravis dogmatibus orbem invasit, hic nobis ostendit, et declaravit utrumque morbum ex agrorum negligentia prodire. Significat demum, ut de dogmatibus jam fecerat, etiam illos venia carere; ideo ait : 32. *Qui cum justificationem Dei cognoscerent, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte; non solum ipsi faciunt, sed etiam facientibus consentiunt.* Cum duas posuisset antitheses, hic ambas præcipue de medio tollit. Quid enim dixeris, inquit, te nescire ea, quæ facienda sunt? Certe si non nosset, tu in causa esses, relicto Deo, qui tibi hæc nota fecerat : nunc vero multis probamus te illa scire, et sponte peccare. Sed ab affectu traheris? Cur ergo cooperaris et laudas? *Non solum enim illa faciunt, inquit, sed et facientibus consentiunt.* Priore igitur posita, quæ venia indigna est, et illam de medio tollat (peccante enim is, qui peccatum laudat, longe nocentior est); hoc, inquam, primum posito, hinc vehementius in sequentibus illum arguit et carpit his verbis : (Cap. 11.) 1. *Propterea inexcusabilis es, o homo, quisquis iudicas : In quo enim alterum iudicas, teipsum condemnas* (Matth. 7. 2). Hæc principes respiciens dicit, quia urbi illi tunc temporis imperium in totum orbem traditum fuerat. Sic igitur ordiens ait : Defensionem tibi auferis, quisquis sis : dum enim moechum damnas, et tu ipse moechus, etiam nullus homo te iudicat et damnat, sententiam illam, quam in sontem tulisti, in teipsum tulisti. 2. *Scimus enim, quoniam iudicium Dei est secundum veritatem in eos, qui talia agunt.* Ne quis enim diceret, Interim effugi : ut terreat, ait 3, non ita se rem habere apud Deum ut apud nos : hic enim alius putatur, alius effugit, qui eadem admiserat; illic vero non item. Quod ergo justa noverit, is qui iudicat, dixit; unde vero noverit, non item : superfluum enim fuisset. Circa impietatem quidem utrumque demonstrat, et quod ille Deum cognoscens, impie egerit; et unde noverit, nempe ex rebus creatis. Quia enim non omnibus notum erat, causam etiam dixit; hic vero, quia res in confesso erat, præterit. Cum autem dicit, *Ornis qui iudicat*, non principibus loquitur tantum, sed etiam privatis et subditis.

2. Etenim omnes homines, etiam si thronum non habeant, non carnifices nec lignum, attamen et ipsi de iis, qui peccant, iudicant in colloquiis et cœtibus, ex conscientia; nempe calculo : et nemo dicere ausit moechum non esse dignum punitione. Sed alios, inquit, dominant, non seipso. Ideo in illos vehementer insurgit, dicens : 5. *Existimas autem hoc, o homo, qui iudicas illos qui talia agunt, et facis ea, quod tu effugies iudicium Dei.* Quia enim ostendit ingens peccatum orbis et a dogmatibus et a facinoribus, et quod sapientes cum essent, et quod cum haberent creaturam se manu ducentem, quod non modo Deum reli-

quissent, sed etiam elegerint imagines repilius quod etiam virtutem spernerent, et quod aliter natura ad nequitiam se sponte conferret, quod contra naturam agerent : ad illud deinde se eos ostendat eos, qui talia perpetrant, supplicio ira Jam memoravit supplicium cum de faciore agere. Nam *Mercedem, inquit, erroris sui in seipsis recipiunt* : verum quia non sentiant illam, addit aliam, quam maxime timebant. Namque illam ostendat : eum enim dicit, iudicium Dei secundum veritatem esse, nihil aliud quam hoc declarat attamen illud hic pluribus probat, sic dicit *Existimas autem hoc, o homo, qui iudicas illos qui agunt, et facis ea, quod tu effugies iudicium Dei?* Tu non effugisti, et iudicium Dei effugies? et quis dixerit? Atqui tu teipsum iudicasti. Verum postquam tanta fuit huius tribunalis auctoritas, nec tu tibi cere potuisti, quomodo Deus, qui impeccabilis summe justus, non multo magis hoc faciet? Si teipsum damnasti, et Deus te approbat et laudat : Equæ ratione hæc dicantur? Atqui tu longe superiorem quidem majore dignior illo, quem damnasti. enim idipsum est simpliciter peccare, et post alium peccantem punivisti, in eadem peccata dicit. Viden' quomodo crimen auxerit? Si enim inquit, eum qui minus peccavit peccatis, etiam sum deturpaturus sis, quomodo Deus te majorem canem, neque sibi pudorem illaturus, non me gravius damnabit te, qui jam a tuis cogitationibus damnatus es? Quod si dixeris : Novi quidem maledictum dignum esse; sed propter Dei patientiam speris, et quia non statim penas das, confidis certe jure timere ac tremere debueris. Non enim non penas das, sed ut des graviore, differunt emendabilis maneat; quod utinam ne tibi conideo subiungit : 4. *An divitiis bonitatis ejus et tunc et longanimitatis contentus, ignorans quod iustas Dei ad penitentiam te adducat?* Postquam timentiam laudavit, et ostendit ex ea maximum attendentibus accedere (hoc autem erat peccati penitentiam trahere), timorem auget. Sicut enim qui ejus patientia ut par est usi fuerint, causam luti : sic et tormentibus majus supplicium. Hoc enim est quod circumfertur, Deum benepatientem penas non petere : cum autem hinc nihil dicit aliud, quam quod supplicium est. Nam benignitatem Deus exhibet, ut a peccatis, non ut peccata accumulet; si non id terribilior erit ultio. Quamobrem quia peccata Deus, ideo peccare non oportet, neque benigrati animi causam efficere : etiam enim peccata omnino puniunt. Undenam hoc liquet? Et sequuntur. Si enim ingens nequitia est, et improbi dederunt, procul dubio dabunt. hæc non negligunt homines, quomodo negliguntque inde sermonem de iudicio induxit. ostendat multos esse peccata obnoxios nisi tiam egerint, et non hic puniri, iudicium futurum, et gravissimum esse statuit;